
COMUNE DI RIPARBELLA

PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.36 DEL 01/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI "POLITICA AMBIENTALE, 
DELLA GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE E DELLA SALUTE E LA 
SICUREZZA SUL LAVORO" PER IL PAFR GIARDINO-SCORNABECCHI

L'anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di Ottobre alle ore 18:30 presso la sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, con la presenza 
dei seguenti componenti:

Nome Presenza Assenza
NERI SALVATORE X
GENNAI GIACOMO X
MANCINI EMILIO X
CONFORTI DONATELLA X
MARRAFFA MONICA X
BINI MARCO X
LOBBIA LUCIANA LUISA X
QUERCI CLAUDIA X
CIOFI ROLANDO X
FALORNI LUCA X
MACCHI FABRIZIO X

TOTALE: PRESENZE 7 ASSENZE 4

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa il Segretario ComunaleDott.ssa Francesca Leso, che viene incaricato 
della redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Riparbella è delegato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 della L.R. 
39/2000, alla gestione del Patrimonio Agricolo Forestale Regionale “Giardino – Scornabecchi” 
appartenente al patrimonio indisponibile della Regione Toscana e ricadente nel territorio dei 
Comuni di Riparbella e Montescudaio.

Che:
- è volontà della Regione Toscana dar corso agli obiettivi politici previsti nella Delibera di Giunta n. 
1023 del 12/09/2022, che ha approvato il Documento tecnico di attuazione della Strategia 
Forestale Nazionale che a sua volta ha attivato misure/azioni del Piano Regionale Agricolo 
Forestale (PRAF) e tra queste la Misura: D.3.2. - Interventi per la valorizzazione del Patrimonio 
Agricolo Forestale Regionale - Azione: f – Certificazione forestale dei complessi del PAFR – spese 
correnti;
- l’Amministrazione Comunale di Riparbella ha nei propri programmi la valorizzazione del suo 
territorio, la promozione e perseguimento di uno sviluppo sostenibile e la tutela dell’ambiente;
- Che la Misura: D.3.2. - Interventi per la valorizzazione del patrimonio agricolo forestale regionale 
– Azione: f – Certificazione forestale dei complessi del PAFR – spese correnti, sopra ricordata, 
finanzia al 100% le spese sostenute dagli Enti competenti alla gestione del PAFR, per 
l’ottenimento della certificazione congiunta dei complessi PAFR secondo gli schemi di 
certificazione PEFCTM (Programme for the Endorsement of Forest Certification schemes) e FSC® 
(Forest Stewardship Council®);
- considerato che la Regione Toscana ha individuato fra i complessi da certificare per la Gestione 
Forestale Sostenibile (GFS) in riferimento agli schemi PEFC/FSC, anche il PAFR “Giardino-
Scornabecchi;
- Che la Regione Toscana con D.D. n. 23387 del 28/11/2022 e D.D. n. 24119 del 15/11/2023 della 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale – settore forestazione. Agroambiente, risorse idriche nel 
settore agricolo. Cambiamenti climatici., ha assegnato al Comune di Riparbella, in qualità di Ente 
competente, un primo  finanziamento di € 9.500,00 e un secondo di € 7.500,00 necessari a 
realizzare gli interventi di certificazione forestale del complesso PAFR Giardino Scornabecchi 
previsti dalla misura D.3.2. azione f) del PRAF approvato con delib. C.R. 3/12 e secondo le 
modalità attuative stabilite con DGR n. 1023/2022.

Viste le linee guida per la certificazione di gestione forestale secondo gli schemi FSC® e PEFCTM 
dei complessi forestali appartenenti al demanio forestale regionale predisposti dalla Regione 
Toscana Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale – settore forestazione. Agroambiente, risorse 
idriche nel settore agricolo. Cambiamenti climatici.

Che gli schemi di gestione forestale FSC® e PEFCTM sono un valido strumento per attestare la 
sostenibilità della gestione complessiva dei boschi di un territorio, omogeneo per forme di 
programmazione, controllo e conduzione tecnica.

Che la certificazione forestale rappresenta l’impegno e la garanzia per la promozione e 
applicazione di una gestione corretta dei boschi, nonché per la tracciabilità dei materiali legnosi. Si 
tratta di un passaggio indispensabile per attribuire maggiore competitività ai prodotti forestali e alle 
filiere del territorio oltre che a rappresentare un’opportunità per le imprese locali anche con 
l’obiettivo di tutelare, conservare e migliorare le risorse forestali.

Ritenuto, per quanto sopra premesso, mettere in atto tutto quanto necessario al perseguimento 
delle certificazioni secondo gli schemi PEFCTM (Programme for the Endorsement of Forest 
Certification schemes) e FSC® (Forest Stewardship Council®), per il PAFR “Giardino-
Scornabecchi”.

Dato atto che il Consiglio Comunale, nel percorso per la certificazione forestale di cui trattasi, 
interviene nella determinazione degli indirizzi a carattere politico e in particolare approva il 



documento di politica ambientale, nel quale sono definiti gli obiettivi e i traguardi per conservare e 
migliorare le prestazioni del Sistema di Gestione nel tempo.

Visto il documento di “Politica Ambientale, della gestione Forestale Sostenibile e della Salute e la 
Sicurezza sul Lavoro”, discusso dalla prima e seconda Commissione nella seduta del 27/09/2024 
che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, ritenuto meritevole di 
approvazione quale atto di indirizzo a carattere politico alla Giunta.

Dato atto che la Giunta Comunale, con l’approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG), 
fornisce risorse, mezzi e strumenti necessari per l’attuazione ed il mantenimento del Sistema di 
Gestione Forestale Sostenibile, attuando gli indirizzi contenuti nella Politica approvata dal 
Consiglio ciomunale, in particolare:
1) approva i Programmi di miglioramento con i relativi obiettivi e traguardi;
2) riesamina periodicamente il Sistema di Gestione per assicurarne l’adeguatezza e l’efficacia nel 

tempo;
3) garantisce le risorse necessarie per l’attuazione ed il mantenimento del Sistema di Gestione;
4) assegna le risorse tecniche, umane e finanziarie e le tecnologie necessarie per il 

raggiungimento degli obiettivi e dei traguardi prestabiliti;
5) individua le iniziative di comunicazione da intraprendere verso le parti interessate esterne sulla 

base delle esigenze della “Politica”, degli obiettivi prestabiliti e delle leggi applicabili;
6) ha il compito di esaminare le tematiche relative al Sistema di Gestione al fine di indirizzare e 

coordinare le funzioni dell’organizzazione nell’attuazione delle correlate attività e di effettuare, 
con la periodicità stabilita, il riesame della Direzione;

7) approva il Manuale del Sistema di Gestione.

Valutata la necessità di approvare tale documento quale impegno e adesione ad azioni di politica 
forestale di lungo periodo basate su principi di sostenibilità ambientale.

Ritenuto di procedere all’approvazione dei documenti di cui sopra e di sottoporli a cittadini e 
portatori di interesse, sia mediante iniziative pubbliche (tavole rotonde, incontri specifici) sia 
mediante il sito web del Comune.

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 allegato al presente atto;

Con voti favorevoli unanimi resi a norma e forma di legge:

DELIBERA

- Di richiamare le motivazioni espresse in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

- Di approvare il documento di “Politica Ambientale, della gestione Forestale Sostenibile e della 
Salute e la Sicurezza sul Lavoro” del Comune di Riparbella, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale.

- Di divulgare i documenti approvati con il presente atto, mediante il sito web del Comune e di 
indicare alla Giunta Comunale di promuovere in via continuativa iniziative di confronto con cittadini 
e soggetti, a vario titolo portatori di interesse, per recepire contributi ed osservazioni.

Inoltre
                                IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione formale : consiglieri presenti 6, voti favorevoli 6, contrari 0, astenuti 0:
                                  DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Francesca Leso

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


